Proinde publice singulis diebus profestis, destinatis temporibus antemeridianis, peracta catione consueta, precibusque ad Deum fuis, unus e numero proficientium sive juniorum prodit, qui caput Biblicum grammaticae, rhetoricae ac logice, adductis iis homo-heterogeneisque porismatibus, quae tam fidei analogiam, quam vitam concernunt, a me, habita simul temporis ratione, dilucidandum, seu analytice ac synthetice, non omissis iis, qui sese offerunt, conscientiae casibus, resolvendum, nec minus dialogistice ruminandum, quo contenta ejus preciosissima cellulae memoriali imprimantur, praelegit.

Quibus praemissis Adultis, quos nomine publico obtestor, ductu Koenigii, variis in scholis recepti, Diebus Lunae ac Martis, primo nimirum horae spatio, Theologiam Theticam instillo; altero semi — horae curriculo Philosophiam rationalem,

vulgo Logicam D. Aepini, ut et P. Rollii Metaphysicam divinam in succum et sanguinem alternatim verto.

Die Mercurii in explanatione Institutionum rhetoricarum versor Dieterici, iisdemque lectionem historicopoliticam ex Hornii Orbe politico, Weisens Politischen Fragen, collatione instituta cum Tacito politicorum merito patre, Cellario, Boxhornio, Besoldo aliisque neoteriticis, praesertim Hubneri Questionibus historicis, adjicio.

Diebus Jovis ac Veneris Philosophiam moralem sive ethicam, morum doctrinam, ductu D. Hornii, D. Libenthalii, D. Buddei et M. Itteri, per vices inculco, juxta ac Q. Curtii libros de rebus gestis Alexandri magni paraphrasticè expono.

Saturni luce, occasione Institutionum oratoriae Dieterici, orationem argute invenire, accurate disponere, venusteque elaborare doceo; quin etiam proximum, dominicale evangelium epistolamve, praemissa resolutione graeca, philologice exentero atque ostendo: num textus generis sint didascalii, elenchtici, paedeutici, epanorthotici paracleticive? quibus praxin addo, monstroque: qua ratione secundum quinque imperativos Lipsienses homileticos B. D. Zachariae Graphii, et mei olim Praeceptoris non sine insigni animi reverentia citandi, quilibet studiosus homileta textum legere, lectum intelligere, intellectum disponere, conscribere tandemque habere debeat. Animus etiam nobis est iis, qui non perparum in Graecis praestiterunt, compendium N. T. graecum Johannis Leusdenii, triginta sex diebus intercalaribus absolvendum, acrem si ingenii aciem in id intendere velint, reddere notissimum.

In scholis pomeridianis, finita cantilena, qua divini numinis imploramus assistentiam, die lunae, post scriptorio exceptam calamo orationis vel chriae sive epistolae aut carminis exercitiive graeci materiam, veruntamen domi exornandam et correctioni subjiciendam, studiosi quinquaginta pro tempore versus ex lib. Aeneidos V explicant phrasesque exinde deductas propriis suorum usibus accomodant.

Martis Physiologia methodo Buddeana rationis decempeda dimetitur, inque Ciceronis, omnium Latinorum optimi et perfectissimi, libris tribus de Officiis aliquantisper detinetur philomusus, ut verba non tantum ex eo excerptare, verum et phrasin imitari totamque orationis formam effingere discat.

Jovis Institutiones rhetoricas rursus peragro easdemque cum Quintiliano, Vossio, Freigio, Hederichio etcet. confero; quibus Quaestiones Hubneri geographicas una cum aliquali illarum dilucidatione genealogica, heraldica curiosave ex Berchmeyero, Gladovio aliisque manuscriptis superaddo.

Veneris thema sive orationis aut chriae vel epistolae alteriusve progymnasmatibus, ast ex tempore, valida ratione, unguis ut doctos sapiat, componendum scriptis committitur.

Sabbathi aequè ac Mercurii plerumque me praeside Exercitium disputatorium instituitur, thesesque varii rarique argumenti utpote theologicae, philologicae ac philosophicae exque his grammaticae, logicae, rhetoricae, metaphysicae, physicae, ethicae, politicae aliaeve ex jure naturali, gentium, civili, canonico, publico etcet. deductae ab uno Respondente et tribus Opponentibus ordinariis ventilantur; quae velitationes justo quoque tempore typis committentur, quam primum et quoties Respondentis quis spartam in sese devolvi patietur, quo fides nostra in praecipuis Studiosorum curis proxime data decenter servetur. Adulti alias certis diebus profestis et aestivo et hyberno tempore de thematibus quibuscunque; singulis vero dominicis finita concione pomeridiana de rebus ut plurimum sacris ad fidem pietatemque conducturis declamatorio ore ac modo tantummodo tempore aestivo indice programmate nostro agente de stylo, optimo dicendi magistro, verba fuderunt.

Lectionibus privatis via consueta dicavimus et tempus matutinum, ab hora sexta ad septimam, in qua studiosis hactenus aperuimus collegium logicum, dialectico-analytico-sophisticum, historico-ethico-politicum, et vespertinum, ab hora quinta ad sextam, in qua collegium theologicum lectorio-discursorio-thetico-antithetico-necterico-exotico-repetitorium, a sexta autem ad septimam usque oratorium theoretico-practicum:

de orationibus, chriis, literisque consignandis, bono cum Deo ad finem perduximus. Subsequentibus temporibus, prout et id in Primitiis nostris Iserlohnensibus stipulata quasi manu promisimus, si Deus vitam viresque benignissime concesserit, in Theologicis pro collegiis lectorico-auscultatoriis vel dictatorio-explicatoriis collegia antologica, examinatorio-disputatoria de meliori nota inchoabimus, tandemque experiemur exercitationes exegetico-homiletico-ascetico-morales eruditioni nostrae exoptatum adjecturas esse calcar. In Philologicis, speciatim hebraicis graecisque, tam in primis grammatices rudimentis nos detinebimus, quam exantlatis hisce praxi rudimenta ubique reductive repetentes nos accingemus. In Philosophicis, seclusis omnibus Scholasticorum nugis aliisque inanibus speculationibus, ad Buddei Jenensis, Aepini Rostochiensis vel alterius cujusdam optimi ac selectissimi authoris Pansophiam studia nostra instituemus, quo minori opera et majori fructu intra breve temporis spatium multa in Philosophicis expedire poterimus. Historiam profanam et ecclesiasticam aequali nobis cura commendatissimam habituri erimus; qua absoluta ut ad Rem literariam sese inclinare summis viribus nitantur Minervae dediti nec pedem ex Lycaeo moveant, priusquam ab illis aliqua haec manu tractata sit; sic enim clarius oculis ipsorum quaecunque elegantiora illucebunt, ut demum ipsimet illorum possint deridere vesaniam, qui vel omnem suam eruditionem in collegiis quibuscunque manuscriptis collocant.

Musarum Alumni tempore matutino die lunae recitatis publice dictis ex ore pastorum praecedente dominica haustis occasione evangelii enucleati specimen aliquod germanico-latino-graecum exhibere lectionemque e Catechesi Dieterici recitare, explicare et applicare solent. Die Martis pariter ex allegata Catechesi veri Christianismi capitur summa, ut et caput e Cornelio Nepote enodatur enodatumque brachylogiis indaginis prae se ferentibus specimen redditur clarius. Die Mercurii Philippi Melanchthonis Grammatica prompta memoria recitatur et flosculi Corneliani fragrantem iterum de se odorem spirant; diebus Jovis ac Veneris Welleri aut, si malint ii, qui primum linguae graecae faciunt tyrocinium, Gualtperii Grammaticam graecam, Etymologiam verbi atque Syntaxin dicti Melanchthonis; Sabbathi vero Catechesin Dieterici duabus vicibus indigitatam et laudati Melanchthonis Prosodiam non frigide, sed fervide manibus terunt.

Horis pomeridianis die lunae discipuli flores seu versus selectos ex Tibullo, Propertio et Ovidio rhetorice ac poetice explanantes nec non etymologiam nominis memoriter recitantes audiuntur. Martis elegans Vademecum poeticum Dn. Leithäuseri aut Catonis disticha memoriae digne mandata alterne proferunt, syntactice nedum poetice resolvunt, ut et argumentum dati spatii seu aliquale carmen scriptant scholares. Mercurii aureae Comenii Januae reseratur clavis. Jovis vel Materia extemporalis germanismo laborans ducibus P. Mucelio, ex incomparabili universae Latinitatis compendio, Hartnaccio aus dessen Erläutertem Cornelio Nepote, Seyboldo, e Virtutum officina, Rombergio, ex Excitationibus syntacticis, Latio donatur: aut disjecti versus poetici in ordinem rediguntur et ad revidendum porriguntur. Veneris Helvici Colloquia latino-germanica examinantur, quibus lectio e Comenii linguarum Janua sive ejusdem Orbe sensualium picto accedit. Saturni evangelium graecum legitur et exponitur.

Intra privatos parietes a decima ad undecimam quibusdam junioribus desiderantibus, a tertia vero ad quartam singulis, circa humaniorem literaturam occupatis, et styli puritatem et Arithmetices fundamenta fideliter per manus quasi tradidi atque nunquam, absit jactantia verbis!, pubem scholasticam sine gravium quorundam nominum declinatione, adjectivorum comparatione et verborum conjugatione, intrepide addo: absque phrasium e Phrasibus Ulneri, Elegantiis Aldi Manutii, Paroemiarum Viridario M. Henr. Geisseleri, Petri Apherdiani Latinae linguae tyrocinio seu alio quopiam autore classico sententiis scatente petitarum mentique impressarum efflagitatione oscitanter dimisi; sed informationem potius sic auspiciari et praeteritis temporibus ad umbilicum deducere volui, ut in schola coelesti Superum Rectori de rite recteque eruditis justa post busta reddere possim.